¹ Vindoc., Turon., Germ., Norm., se male esse. Longip., sibi male esse. Corb. Germ., in securitatem mentis.... ut jam.... simile esse, pro se male egisse.

² Duo Germ., Ebroic. alique Norm., illis humiliant.

³ Male in Vatic. et Gilot., interpositos. Locum hunc jam emendaverat Jamezius ex Mss. Anglic.,

quibus accedit Turon. aliorumque Gallic. consensus.

⁴ Laud. et Germ., si exaltavi.

⁵ Laud., Gemet. et duo Germ., vestrum.

⁶ Longipont., quisque elatus, inferiorem se omnes de quo cogitat, putat. Gemet. quoque Ebroic. et Norm., de quo cogitat.

⁷ Turon., Laud., Longip., Norm. et duo G^A. iret aller in elationem.

multarum virtutum gratia polleant, unum eos vel A tenuissimum vitium valde defatigans pulset, quatenus dum ex quadam parte sese infirmari considerant, de his virtutibus in quibus prævalent se minime extollant; dumque de infirmitate trepidant, hoc quoque ubi fortes sunt humiliter servant. Sæpe ergo reprobi per hoc quod unum vel minimum bonum suum incaute conspiciunt, mala multa et gravia in quibus demersi sunt non agnoscunt. Et sæpe electi per hoc quod ad tenuissimum malum suum ¹ infirmari trepidant, mira dispensatione agitur, ut magna bona ad quæ propecti sunt, non amittant.

45. *Electos adjuvant mala, reprobis bona nocent. Bono male utitur reprobus, et bene malo probus.* —

² Justi itaque et occulti examinis mensura disponitur, ut et istos mala adjuvent, et illos bona gravent, dum et isti ad propectum boni utuntur levibus malis, et illi ad augmentum mali utuntur minimis bonis. Isti quippe inde perfectius in bono proficiunt, unde de malo tentantur; illi autem inde ad majus malum deficient, unde de bono gloriantur. Sic itaque male bono utitur reprobus, et bene malo utitur probus; sicut sæpe contingit ut alius ex cibo salutifero inordinate sumpto pestem languoris incurrat; alius, veneno serpentis in medicamine ordinatæ confectionis adhibito, languoris molestiam vincat. Ille ergo qui cibo salutifero uti recte noluit, inde perniciose moritur, unde alii salubriter vivunt; iste autem qui veneno serpentis caute uti studuit, inde salubriter vivit, unde alii perniciose moriuntur. Venenum ergo serpentis **1137** non ipsam nequitiam, sed suggestionem nequitiae dicimus, qua nolentes ³ sæpe renitentesque tentamur. Quod tunc in medicamen vertitur cum mens virtutibus erecta conspectis contra se tentationibus humiliatur. Iniqui igitur atque ab approbatione interni examinis reprobi, quælibet opera faciant, in quibuslibet virtutibus enitescant, humilitatis sensum penitus ignorant, quia nimirum Leviathan hujus membra sunt, de quo superna voce dicitur. [*Rec. XVIII.*] *Omne sublime videt,*⁴ quia non solum per semetipsum, sed per eorum quoque corda quos ceperit quasi de sublimi cunctos inferius despicit.